Hiányos hártyán, függőpecsét töredékével. Hátlapján a pecsét zsinórjától jobbra: Tenetur dare pro 
scriptura unum aurum. DL 10757. (NRA 422-39.) - (F.) 

1651 Ápr. 24. Nagyida. Perényi Péter országbíró Rátolti Gyulának elengedi a bírságaiból neki j áró bírói részt. 
- Hazai okmt. I . 313. (Guary cs. lt. - DF 257323.) - (M.) 

1652 Ápr. 24. (in Georgii) A vasvári káptalan előtt Kald-i Demeter fiai: János és György, 
mivel Kaid birtok populis diminuta et destituta haberetur, hogy eadem possessio eorum 
hominibus seu populis multiplicaretur, obhoc ipsi matúra deliberatione inter ipsos 
prehabita eisdem populis, hominibus et iobagionibus ipsorum nunc in eadem pos
sessione Kaid residentibus et aliis populis ad eandem causa commorandi confluentibus 
in futurum azt a szabadságot adják, hogy quicunque populorum seu hominum ad 
ipsam possessionem Kaid causa commorandi advenirent et in locis habitatoribus et 
edificiis destitutis curias, domos construerent, edificarent vei edificary seu construi 
facerent, extunc tales homines seu populi infra spatium novem annorum nulla datia 
seu collectas preter munera et servitia ipsorum dominis ipsorum nunc et pro tempore 
existentibus exhibere, dare et solvere deberent; talesque homines seu populi curias, 
domos et alia edifícia in eadem possessione Kaid edificantes, si quandocunque tem-
poris in eventu ab eadem possessione et edificiis eorum causa commorandi alias se 
recipére et transire voluerint, extunc ipsi iustis terragiis et aliis debitis ipsorum prius 

persolutis licentiam abinde habeundi seu transeundi non a dominis ipsorum terrestribus, 
sed a iudice et iuratis ac [civibus predicte] possessionis Kaid capiendi plenam haberent 
potestatem, ita tarnen, quod ipsi dictas curias, domos et alia edificia eorum cum tecturis 
[et alii]s utilitatibus eorum tempore recessus ipsorum promptas et perfecta committere 
deberent, sed turn tales populi ab eisdem edifíciis ipsorum alias transeuntes eadem 
[edifici]a seu curias ipsorum cum omnibus earum utilitatibus infra spatium unius 
anni et duorum dierum conservandi, utendi, fructusque eorundem percipiendi [possunt. 
Si ta]les voluerint ad dicta edificia ipsorum causa commorandi regredere et ad venire, 
usque per ipsum integrum annum et duos dies haberent facultatem. [.. .]cit tales populi 
seu homines modo simili usque predictum integrum annum et duos dies super prompta 
curia et perfecta edificia eorum homines in dicta Kald [habitan]tes dominis ipsorum 
prius fideiussores dare deberent, elapsis vero uno anno integro duobus diebus si talis 
vel tales populi ad[modum] eorum edificiis recedentes usque terminum predictum 
causa commorandi ad dicta eorum edicifia redire noluerint, extunc tales fundos 
curi[arum et] edificia eorum domini ipsorum nunc et pro tempore constituti cuicunque 
vel quibuscunque iuxta libitum et voluntatem ipsorum vendendi, tradendi, donandi 
et con[ferendi] plenam haberent potestatem. Insuper quicunque populorum et 
iobagionum in dicta Kald commorantium quandocunque temporis in eventu absque 
heredibus utriusque [sexus] ab hac luce decedere contingent, extunc domini ipsorum 
terrestres nunc existentes et eoru[ndem] heredes de rebus et bonis talium decedentium 
n[on plus], nisi centum denarios ab eisdem exigere et pro se ipsis habere valerent, 
alias vero r[es] et bona ipsorum tales populi absque heredum solatio [decedentes] 
cuicunque vel quibuscunque maluerint, vendendi, legandi, donandi et conferendi [t]am 
in vita, quam in morte liberam haberent facultatem. [Item] quicunque ex populis in 
premissa possessione Kald commorantibus quandocunque successu temporum in 
[fac]tum fiirticinii vel homicidii aut combustionis domo [rum et] in factum hereticii 
inciderint, extunc tales populos domini ipsorum nunc et pro tempore [existentes iuxta] 
merita talium populorum torquendi aut rebus et b[onis ipso]rum comdempnandi 
valerent et plenam haberent potestatem. Hoc etiam specificato, quod quicunque ex 
iobagionibus et populis in premissa possessione [Kald] in quibuscunque factis, 
dampnis, nocumentis, iniuriis, actibus potentiariis, vulnerum aut verberum illationibus 
vel sanguinis effusione aut in ali[quo facto] criminoso contra sese excesserint, extunc 
iudex, iurati et cives eiusdem possessionis ad tales excessores populos et homines 
culpabiles seu criminosos iudicium dare et culp[as et crimi]na eorum primo inter se 
discutere et censare(!) et tandem idem dominis ipsorum terrestribus enarrare et 
manifestare deberent et tenerentur et tales criminosos et culpabiles homines [iuxta 
crim]ina et merita ipsorum in rebus et bonis eorum aut in personis ipsorum puniendi 
et tormentandi ac dampnificandi plenam haberent potestatem.